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Au tor ki de kla ru ją brak ja kich kol wiek po wią zań fi nan so -
wych zwią za nych z tym ar ty ku łem. Ko men tarz nie oma -
wia pro duk tu/urzą dze nia do stęp ne go na ryn ku,
nie do pusz czo ne go do sto so wa nia ani bę dą ce go przed -
mio tem ba dań. 
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Li ste rio za jest rzad kim, ale po ten cjal nie po -
waż nym za ka że niem, któ re go źró dłem jest
żyw ność. Wy wo ły wa na jest przez bak te rię
Li ste ria mo no cy to ge nes, Gram -do dat nią ru -
chli wą pa łecz kę. Bak te rie Li ste ria moż -
na spotkać w ota cza ją cym nas śro do wi sku:
w gle bie, na ro śli nach, w wo dzie wo do cią -
go wej i u zwie rząt. Te drob no ustro je są szcze -
gól nie pre dys po no wa ne do wy wo ły wa nia
cho rób za kaź nych, któ rych źró dłem jest po -
karm, po nie waż mo gą prze trwać w śro do wi -
sku kwa śnym i sło nym. W prze ci wień stwie
do więk szo ści drob no ustro jów cho ro bo twór -
czych Li ste ria mo że roz mna żać się w ni skich
tem pe ra tu rach, co po zwa la na jej wzrost na -
wet w żyw no ści pra wi dło wo prze cho wy wa -
nej w chłod niach. 

Pa łecz ki Li ste ria prze do sta ją się do or ga ni -
zmu przez prze wód po kar mo wy i roz prze -
strze nia ją dro gą krwi. U cię żar nych mo gą
prze cho dzić przez ło ży sko i za ka żać no wo rod -
ka. Ma kro fa gi i in ne ko mór ki po chła nia ją bak -
te rie dro gą en do cy to zy, a te dzie lą się
na stęp nie (we wnątrz ko mór ko wo – przyp.
tłum.) i prze no szą do in nych ma kro fa gów.
W od po wie dzi ukła du od por no ścio we go go -
spo da rza po śred ni czą lim fo cy ty T. Ob ja wy
cho ro by po ja wia ją się śred nio po 3 ty go -
dniach od za ka że nia. 

Naj więk sze ry zy ko wy stą pie nia li ste rio zy
in wa zyj nej do ty czy ko biet w cią ży, no wo rod -
ków, osób star szych i z upo śle dze niem od por -

no ści zwią za nym ze względ nym nie do bo rem
lim fo cy tów T. Zwięk szo ne ry zy ko roz wo ju za -
ka że nia ob ser wu je się rów nież u cho rych
na no wo two ry zło śli we lub cu krzy cę, po prze -
szcze pie niach na rzą dów, dłu go trwa le le czo -
nych gli ko kor ty ko ste ro ida mi oraz cier pią cych
na in ne cho ro by po wo du ją ce im mu no su pre -
sję. U cię żar nych ry zy ko za cho ro wa nia jest 20-
krot nie więk sze niż w po pu la cji ogól nej.
U cho rych za ka żo nych ludz kim wi ru sem na by -
te go ze spo łu nie do bo ru od por no ści (HIV) za -
gro że nie to jest 300 ra zy więk sze. 

W więk szo ści przy pad ków za cho ro wa nia
na li ste rio zę są spo ra dycz ne, ale mo gą też
wy stą pić ogni ska epi de micz ne. W Sta nach
Zjed no czo nych co ro ku od no to wu je się oko -
ło 2500 przy pad ków oraz 500 zgo nów. Cho -
ro bę naj czę ściej wy wo łu ją se ro ty py 1/2a, 1/2b
oraz 4b. Za ka że nie Li ste rią jest za zwy czaj in wa -
zyj ne, ale w kil ku przy pad kach ognisk epi de -
micz nych wy stą pi ło wy łącz nie w po sta ci nie ży tu
żo łąd ko wo -je li to we go. Bar dzo praw do po dob -
ne jest, że wskaź nik ogól nej za pa dal no ści by -
wa za ni żo ny, po nie waż za ka że nia nie in wa zyj ne
mo gą po zo stać nie zi den ty fi ko wa ne. 

Do więk szo ści za ka żeń mat czy nych do -
cho dzi w trze cim try me strze cią ży, gdy od por -
ność, w któ rej uczest ni czą lim fo cy ty T, jest
naj bar dziej osła bio na. U za ka żo nych ko biet
roz wi ja ją się na ogół nie swo iste ob ja wy gry -
po po dob ne, ale cho ro ba mo że też prze bie gać
bez ob ja wo wo. Nie swo isty cha rak ter ob ja -
wów spra wia, że roz po zna nie li ste rio zy
mat czy nej jest trud nym za da niem, co sprzy -
ja opóź nie niom w iden ty fi ka cji za ka że nia
u no wo rod ka. W tej gru pie wie ko wej li ste -
rio za mo że wy stę po wać ja ko po stać o wcze -
snym lub póź nym po cząt ku. 

Wcze sna po stać jest na stęp stwem trans mi sji
bak te rii in ute ro i czę sto pro wa dzi do uro dze nia
mar twe go dziec ka lub po ro du przed wcze sne go.
Po socz ni ca no wo rod ko wa roz wi ja się za zwy -
czaj 1-2 dni po uro dze niu. Cho ro ba o cięż kim
prze bie gu mo że pro wa dzić do po wsta nia roz -
sia nych ziar ni nia ków, co okre śla się ter mi nem
gra nu lo ma to sis in fan ti sep ti cum. Mi mo od po -
wied nie go le cze nia prze ciw bak te ryj ne go umie -
ra na wet jed na trze cia no wo rod ków do tknię tych
wcze sną po sta cią cho ro by.

Z li ste rio zą no wo rod ko wą o póź nym po -
cząt ku wią że się lep sze ro ko wa nie. Ten ro -
dzaj za ka że nia ujaw nia się naj czę ściej
w po sta ci za pa le nia opon mó zgo wo -rdze nio -
wych, a naj bar dziej za gro żo ne są no wo rod ki

do 30 do by ży cia. U ma tek prze waż nie nie
wy stę pu ją ob ja wy kli nicz ne. Uwa ża się, że
do trans mi sji bak te rii do cho dzi przez ło ży sko,
w wy ni ku eks po zy cji w ka na le rod nym lub
po uro dze niu.

Po socz ni ca oraz za pa le nie opon mó zgo -
wo -rdze nio wych i mó zgu są naj częst szy mi
ob ja wa mi kli nicz ny mi li ste rio zy po okre sie no -
wo rod ko wym. Cho ro ba in wa zyj na po wo du je
zgon na wet do 30% cho rych, zaś aż u 33%
tych, któ rzy prze ży li za pa le nie opon mó zgo wo -
-rdze nio wych i mó zgu, wy stę pu ją od le głe po -
wi kła nia neu ro lo gicz ne. W gru pie cho rych,
u któ rych do szło do ob ję cia cho ro bą ośrod ko -
we go ukła du ner wo we go, roz wi ja się za pa le nie
ty ło mó zgo wia (rhom ben ce pha li tis) cha rak te ry -
zu ją ce się za ję ciem pnia mó zgu. Rzad ko do -
cho dzi do za pa le nia wsier dzia, za ję cia skó ry lub
roz wo ju za ka że nia umiej sco wio ne go. 

Li ste rio zę roz po zna je się na pod sta wie do -
dat nie go wy ni ku po sie wu ma te ria łu po bra ne -
go z miej sca w nor mal nych wa run kach
ja ło we go. Pod sta wą le cze nia jest do żyl ne
po da nie am pi cy li ny lub amok sy cy li ny, ale
do uzy ska nia dzia ła nia bak te rio bój cze go wy -
ma ga ne są du że stę że nia le ku. Gen ta my cy -
na wy ka zu je dzia ła nie sy ner gicz ne, za tem
na le ży ją do da wać do wy żej wy mie nio ne go
le cze nia, z wy jąt kiem ko biet w cią ży, u któ -
rych po ten cjal nie mo że dzia łać te ra to gen nie.
Nie mal zu peł nie nie stwier dza się roz wo ju
opor no ści na ten ro dzaj te ra pii. Za ka żo ne no -
wo rod ki le czy się am pi cy li ną i gen ta my cy ną
przez przy naj mniej 14 dni. Ce fa lo spo ry ny nie
wy ka zu ją sku tecz no ści w le cze niu za ka że nia
Li ste rią. Am pi cy li nę na le ży sto so wać em pi rycz -
nie u no wo rod ków oraz nie mow ląt w wie ku
do 3 mie się cy, u któ rych stwier dzo no ob ja wy
za pa le nia opon mó zgo wo -rdze nio wych, prze -
bieg cho ro by jest cięż ki lub wy stę pu je od mied -
nicz ko we za pa le nie ne rek (w ce lu za pew nie nia
ob ję cia przez za kres dzia ła nia prze ciw bak te -
ryj ne go an ty bio ty ku bak te rii z ro dza ju En te ro -
coc cus). Po da nie am pi cy li ny na le ży też
roz wa żyć u star szych cho rych na za pa le nie
opon mó zgo wo -rdze nio wych oraz u ob cią -
żo nych czyn ni ka mi ry zy ka. W le cze niu cho -
rych uczu lo nych na ami no pe ni cy li ny moż na
za sto so wać tri me to prim -sul fa me tok sa zol,
tym sa mym u pa cjen tów z upo śle dze niem od -
por no ści pro fi lak ty ka za pa le nia płuc wy wo ła -
ne go przez Pneu mo cy stis ca ri nii mo że
przy oka zji za po biec roz wo jo wi li ste rio zy.
Cho ciaż eks po zy cji na za ka że nie Li ste rią nie

Li ste rio za
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da się w peł ni unik nąć, to jed nak ry zy ko moż -
na ogra ni czyć, pra wi dło wo prze twa rza jąc
i prze cho wu jąc żyw ność. Ko bie tom w cią ży
i cho rym z za bu rzo ną od por no ścią na le ży za -
le cić uni ka nie spo ży wa nia nie pa ste ry zo wa -
nych se rów mięk kich, mięs de li ka te so wych,
hot do gów pod da nych nie do sta tecz nej ob -
rób ce ter micz nej, mro żo nych pasz te tów oraz
wę dzo nych owo ców mo rza, po nie waż te pro -
duk ty mo gą być w wy so kim stop niu ska żo ne. 

Ko men tarz re dak cji wy da nia ame ry kań skie go
Mi mo że łącz na za pa dal ność na li ste rio zę
w Sta nach Zjed no czo nych zmniej szy ła się
w cią gu mi nio nych 10 lat o 40%, to w nie -
któ rych do nie sie niach su ge ru je się, że wskaź -
ni ki do ty czą ce okre su oko ło po ro do we go

utrzy mu ją się na tym sa mym po zio mie. In ten -
syw ne dzia ła nia pro wa dzo ne w sfe rze zdro -
wia pu blicz ne go, w tym dzia ła nia nad zo ru ją ce
po dej mo wa ne przez prze mysł spo żyw czy,
Uni ted Sta tes De part ment of He alth and Hu -
man Se rvi ces oraz Uni ted Sta tes De part ment of
Agri cul tu re wal nie przy czy ni ły się do ogól ne go
zmniej sze nia tych wskaź ni ków. Zi den ty fi ko wa -
ne przy pad ki za ka że nia na le ży zgła szać do wy -
dzia łów zdro wia, gdyż dzię ki te mu agen cje
zaj mu ją ce się zdro wiem pu blicz nym mo gą
szyb ko zba dać przy pad ki ognisk epi de micz nych,
wy kryć ska żo ną żyw ność i wy co fać ją z po -
wszech nej kon sump cji. Cho ciaż te go ro dza ju
dzia ła nia czy nio ne w sfe rze zdro wia pu blicz ne -
go są sta le nie zbęd ne, waż ną ro lę od gry wa
rów nież po rad nic two za po bie gaw cze dla ko biet

w cią ży, za le ca ją ce uni ka nie nie któ rych po kar -
mów, co po mo gło by zmniej szyć wskaź ni ki do -
ty czą ce okre su oko ło po ro do we go.

Ja net R. Ser wint, MD
Kon sul tant dzia łu „W skró cie”

Ar ty kuł uka zał się ory gi nal nie w Pe dia trics in Re view Vol.29
No.11 No vem ber 2008, p. 410: Li ste rio sis, wy da wa nym
przez Ame ri can Aca de my of Pe dia trics (AAP). Pol ska wer -
sja pu bli ko wa na przez Me di cal Tri bu ne Pol ska. AAP i Me -
di cal Tri bu ne Pol ska nie po no szą od po wie dzial no ści
za nie ści sło ści lub błę dy w tre ści ar ty ku łu, w tym wy ni ka -
ją ce z tłu ma cze nia z an giel skie go na pol ski. Po nad to AAP
i Me di cal Tri bu ne Pol ska nie po pie ra ją sto so wa nia ani nie
rę czą (bez po śred nio lub po śred nio) za ja kość ani sku tecz -
ność ja kich kol wiek pro duk tów lub usług za war tych w pu -
bli ko wa nych ma te ria łach re kla mo wych. Re kla mo daw ca
nie ma wpły wu na treść pu bli ko wa ne go ar ty ku łu.
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w War sza wie

Ar ty kuł La ry Ja cob son i Ja net Ser wint rze tel nie i zgod nie
z ak tu al nym sta nem wie dzy przy bli ża czy tel ni ko wi rzad -
ką, ale groź ną cho ro bę, ja ką jest li ste rio za. Wpraw dzie
jest ona za li cza na do cho rób od zwie rzę cych, jed nak co raz
rza dziej okre śla się ją ja ko zoo no zę, gdyż za ka że nie na stę -
pu je po spo ży ciu żyw no ści za nie czysz czo nej bak te ria mi.

Pa to gen ny dla czło wie ka ga tu nek Li ste ria mo no cy to -
ge nes roz wi ja się we wnątrz ko mór ko wo, dla te go upo śle -
dze nie od por no ści ko mór ko wej jest czyn ni kiem
sprzy ja ją cym za cho ro wa niu. Wy jąt ko wo rzad ko na li -
ste rio zę cho ru ją dzie ci i do ro śli z pra wi dło wą od por no -
ścią, a je śli to na stą pi, cho ro ba ma za zwy czaj ła god ny
lub bez ob ja wo wy prze bieg. Prze by cie li ste rio zy za pew -
nia dłu go trwa łą od por ność.1 Ba da nia epi de mio lo gicz ne
wy ka zu ją, że 1-15% po pu la cji mo gą sta no wić no si cie le
Li ste ria mo no cy to ge nes w prze wo dzie po kar mo wym,
rza dziej no si ciel stwo do ty czy po chwy.2

Za sku tecz ną me to dę roz po zna nia li ste rio zy uwa ża
się obec nie je dy nie wy izo lo wa nie Li ste ria mo no cy to ge -
nes z krwi, pły nu mó zgo wo -rdze nio we go lub pły nu
owo dnio we go (u ko biet w cią ży). Dys ku syj ny jest po -
siew z ka łu ze wzglę du na wy stę po wa nie w po pu la cji
no si ciel stwa.3 By to wa nie pa to ge nu we wnątrz ma kro fa -
gów spra wia, że le cze nie li ste rio zy na po ty ka trud no ści,
gdyż wy ma ga po da wa nia du żych da wek le ków, po nad -
to nie są w tej cho ro bie sku tecz ne an ty bio ty ki, któ re

prze ni ka ją je dy nie do pły nu po za ko mór ko we go. Au tor -
ki po da ją, że okres in ku ba cji w li ste rio zie wy no si śred -
nio 3 ty go dnie, jed nak we dług in nych źró deł nie zo stał
on do kład nie usta lo ny i wy no si od 24 h do 70 dni.3

W ok. 90% przy pad ków za ka że nie obej mu je krew
i płyn mó zgo wo -rdze nio wy.4 Śmier tel ność w li ste rio zie
wy no si 11-60% w za leż no ści od wie ku i sta nu kli nicz -
ne go cho re go,5 śred nio 26%.4

Li ste rio za na le ży do za ka żeń opor tu ni stycz nych, po -
nie waż jest groź na dla osób ze zmniej szo ną od por no ścią
ko mór ko wą, u któ rych od no to wa no ok. 70% wszyst -
kich przy pad ków tej cho ro by.4 Są to głów nie oso by
w po de szłym wie ku (>60-70 lat, czę sto z bak te rie mią),
cho rzy za ka że ni HIV lub z peł no obja wo wym AIDS, pa -
cjen ci po prze szcze pie niach (zwłasz cza szpi ku i ne rek)
otrzy mu ją cy le ki im mu no su pre syj ne, z cho ro bą no wo -
two ro wą pod da wa ni che mio- lub ra dio te ra pii, a tak że
cho rzy na cu krzy cę lub z cho ro bą al ko ho lo wą. Dłu go -
trwa ła im mu no su pre sja po za sto so wa niu nie któ rych le -
ków (np. flu da ra bi ny) stwa rza ry zy ko za cho ro wa nia
na li ste rio zę na wet po kil ku na stu mie sią cach od po da -
nia ostat niej daw ki le ku.6

Ze wzglę du na zmniej szo ną od por ność ko mór ko wą
w cza sie cią ży, zwłasz cza w III try me strze, kon takt z bak -
te ria mi Li ste ria na si la ry zy ko za cho ro wa nia tak że u cię -
żar nych (ok. 27% wszyst kich przy pad ków li ste rio zy).4
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rio za mo że wy stę po wać ja ko po stać o wcze -
snym lub póź nym po cząt ku. 

Wcze sna po stać jest na stęp stwem trans mi sji
bak te rii in ute ro i czę sto pro wa dzi do uro dze nia
mar twe go dziec ka lub po ro du przed wcze sne go.
Po socz ni ca no wo rod ko wa roz wi ja się za zwy -
czaj 1-2 dni po uro dze niu. Cho ro ba o cięż kim
prze bie gu mo że pro wa dzić do po wsta nia roz -
sia nych ziar ni nia ków, co okre śla się ter mi nem
gra nu lo ma to sis in fan ti sep ti cum. Mi mo od po -
wied nie go le cze nia prze ciw bak te ryj ne go umie -
ra na wet jed na trze cia no wo rod ków do tknię tych
wcze sną po sta cią cho ro by.

Z li ste rio zą no wo rod ko wą o póź nym po -
cząt ku wią że się lep sze ro ko wa nie. Ten ro -
dzaj za ka że nia ujaw nia się naj czę ściej
w po sta ci za pa le nia opon mó zgo wo -rdze nio -
wych, a naj bar dziej za gro żo ne są no wo rod ki

do 30 do by ży cia. U ma tek prze waż nie nie
wy stę pu ją ob ja wy kli nicz ne. Uwa ża się, że
do trans mi sji bak te rii do cho dzi przez ło ży sko,
w wy ni ku eks po zy cji w ka na le rod nym lub
po uro dze niu.

Po socz ni ca oraz za pa le nie opon mó zgo -
wo -rdze nio wych i mó zgu są naj częst szy mi
ob ja wa mi kli nicz ny mi li ste rio zy po okre sie no -
wo rod ko wym. Cho ro ba in wa zyj na po wo du je
zgon na wet do 30% cho rych, zaś aż u 33%
tych, któ rzy prze ży li za pa le nie opon mó zgo wo -
-rdze nio wych i mó zgu, wy stę pu ją od le głe po -
wi kła nia neu ro lo gicz ne. W gru pie cho rych,
u któ rych do szło do ob ję cia cho ro bą ośrod ko -
we go ukła du ner wo we go, roz wi ja się za pa le nie
ty ło mó zgo wia (rhom ben ce pha li tis) cha rak te ry -
zu ją ce się za ję ciem pnia mó zgu. Rzad ko do -
cho dzi do za pa le nia wsier dzia, za ję cia skó ry lub
roz wo ju za ka że nia umiej sco wio ne go. 

Li ste rio zę roz po zna je się na pod sta wie do -
dat nie go wy ni ku po sie wu ma te ria łu po bra ne -
go z miej sca w nor mal nych wa run kach
ja ło we go. Pod sta wą le cze nia jest do żyl ne
po da nie am pi cy li ny lub amok sy cy li ny, ale
do uzy ska nia dzia ła nia bak te rio bój cze go wy -
ma ga ne są du że stę że nia le ku. Gen ta my cy -
na wy ka zu je dzia ła nie sy ner gicz ne, za tem
na le ży ją do da wać do wy żej wy mie nio ne go
le cze nia, z wy jąt kiem ko biet w cią ży, u któ -
rych po ten cjal nie mo że dzia łać te ra to gen nie.
Nie mal zu peł nie nie stwier dza się roz wo ju
opor no ści na ten ro dzaj te ra pii. Za ka żo ne no -
wo rod ki le czy się am pi cy li ną i gen ta my cy ną
przez przy naj mniej 14 dni. Ce fa lo spo ry ny nie
wy ka zu ją sku tecz no ści w le cze niu za ka że nia
Li ste rią. Am pi cy li nę na le ży sto so wać em pi rycz -
nie u no wo rod ków oraz nie mow ląt w wie ku
do 3 mie się cy, u któ rych stwier dzo no ob ja wy
za pa le nia opon mó zgo wo -rdze nio wych, prze -
bieg cho ro by jest cięż ki lub wy stę pu je od mied -
nicz ko we za pa le nie ne rek (w ce lu za pew nie nia
ob ję cia przez za kres dzia ła nia prze ciw bak te -
ryj ne go an ty bio ty ku bak te rii z ro dza ju En te ro -
coc cus). Po da nie am pi cy li ny na le ży też
roz wa żyć u star szych cho rych na za pa le nie
opon mó zgo wo -rdze nio wych oraz u ob cią -
żo nych czyn ni ka mi ry zy ka. W le cze niu cho -
rych uczu lo nych na ami no pe ni cy li ny moż na
za sto so wać tri me to prim -sul fa me tok sa zol,
tym sa mym u pa cjen tów z upo śle dze niem od -
por no ści pro fi lak ty ka za pa le nia płuc wy wo ła -
ne go przez Pneu mo cy stis ca ri nii mo że
przy oka zji za po biec roz wo jo wi li ste rio zy.
Cho ciaż eks po zy cji na za ka że nie Li ste rią nie

Li ste rio za
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da się w peł ni unik nąć, to jed nak ry zy ko moż -
na ogra ni czyć, pra wi dło wo prze twa rza jąc
i prze cho wu jąc żyw ność. Ko bie tom w cią ży
i cho rym z za bu rzo ną od por no ścią na le ży za -
le cić uni ka nie spo ży wa nia nie pa ste ry zo wa -
nych se rów mięk kich, mięs de li ka te so wych,
hot do gów pod da nych nie do sta tecz nej ob -
rób ce ter micz nej, mro żo nych pasz te tów oraz
wę dzo nych owo ców mo rza, po nie waż te pro -
duk ty mo gą być w wy so kim stop niu ska żo ne. 

Ko men tarz re dak cji wy da nia ame ry kań skie go
Mi mo że łącz na za pa dal ność na li ste rio zę
w Sta nach Zjed no czo nych zmniej szy ła się
w cią gu mi nio nych 10 lat o 40%, to w nie -
któ rych do nie sie niach su ge ru je się, że wskaź -
ni ki do ty czą ce okre su oko ło po ro do we go

utrzy mu ją się na tym sa mym po zio mie. In ten -
syw ne dzia ła nia pro wa dzo ne w sfe rze zdro -
wia pu blicz ne go, w tym dzia ła nia nad zo ru ją ce
po dej mo wa ne przez prze mysł spo żyw czy,
Uni ted Sta tes De part ment of He alth and Hu -
man Se rvi ces oraz Uni ted Sta tes De part ment of
Agri cul tu re wal nie przy czy ni ły się do ogól ne go
zmniej sze nia tych wskaź ni ków. Zi den ty fi ko wa -
ne przy pad ki za ka że nia na le ży zgła szać do wy -
dzia łów zdro wia, gdyż dzię ki te mu agen cje
zaj mu ją ce się zdro wiem pu blicz nym mo gą
szyb ko zba dać przy pad ki ognisk epi de micz nych,
wy kryć ska żo ną żyw ność i wy co fać ją z po -
wszech nej kon sump cji. Cho ciaż te go ro dza ju
dzia ła nia czy nio ne w sfe rze zdro wia pu blicz ne -
go są sta le nie zbęd ne, waż ną ro lę od gry wa
rów nież po rad nic two za po bie gaw cze dla ko biet

w cią ży, za le ca ją ce uni ka nie nie któ rych po kar -
mów, co po mo gło by zmniej szyć wskaź ni ki do -
ty czą ce okre su oko ło po ro do we go.

Ja net R. Ser wint, MD
Kon sul tant dzia łu „W skró cie”

Ar ty kuł uka zał się ory gi nal nie w Pe dia trics in Re view Vol.29
No.11 No vem ber 2008, p. 410: Li ste rio sis, wy da wa nym
przez Ame ri can Aca de my of Pe dia trics (AAP). Pol ska wer -
sja pu bli ko wa na przez Me di cal Tri bu ne Pol ska. AAP i Me -
di cal Tri bu ne Pol ska nie po no szą od po wie dzial no ści
za nie ści sło ści lub błę dy w tre ści ar ty ku łu, w tym wy ni ka -
ją ce z tłu ma cze nia z an giel skie go na pol ski. Po nad to AAP
i Me di cal Tri bu ne Pol ska nie po pie ra ją sto so wa nia ani nie
rę czą (bez po śred nio lub po śred nio) za ja kość ani sku tecz -
ność ja kich kol wiek pro duk tów lub usług za war tych w pu -
bli ko wa nych ma te ria łach re kla mo wych. Re kla mo daw ca
nie ma wpły wu na treść pu bli ko wa ne go ar ty ku łu.

Komentarz
Dr n. med. Ewa Ka miń ska, Za kład Far ma ko lo gii, In sty tut Mat ki i Dziec ka 
w War sza wie

Ar ty kuł La ry Ja cob son i Ja net Ser wint rze tel nie i zgod nie
z ak tu al nym sta nem wie dzy przy bli ża czy tel ni ko wi rzad -
ką, ale groź ną cho ro bę, ja ką jest li ste rio za. Wpraw dzie
jest ona za li cza na do cho rób od zwie rzę cych, jed nak co raz
rza dziej okre śla się ją ja ko zoo no zę, gdyż za ka że nie na stę -
pu je po spo ży ciu żyw no ści za nie czysz czo nej bak te ria mi.

Pa to gen ny dla czło wie ka ga tu nek Li ste ria mo no cy to -
ge nes roz wi ja się we wnątrz ko mór ko wo, dla te go upo śle -
dze nie od por no ści ko mór ko wej jest czyn ni kiem
sprzy ja ją cym za cho ro wa niu. Wy jąt ko wo rzad ko na li -
ste rio zę cho ru ją dzie ci i do ro śli z pra wi dło wą od por no -
ścią, a je śli to na stą pi, cho ro ba ma za zwy czaj ła god ny
lub bez ob ja wo wy prze bieg. Prze by cie li ste rio zy za pew -
nia dłu go trwa łą od por ność.1 Ba da nia epi de mio lo gicz ne
wy ka zu ją, że 1-15% po pu la cji mo gą sta no wić no si cie le
Li ste ria mo no cy to ge nes w prze wo dzie po kar mo wym,
rza dziej no si ciel stwo do ty czy po chwy.2

Za sku tecz ną me to dę roz po zna nia li ste rio zy uwa ża
się obec nie je dy nie wy izo lo wa nie Li ste ria mo no cy to ge -
nes z krwi, pły nu mó zgo wo -rdze nio we go lub pły nu
owo dnio we go (u ko biet w cią ży). Dys ku syj ny jest po -
siew z ka łu ze wzglę du na wy stę po wa nie w po pu la cji
no si ciel stwa.3 By to wa nie pa to ge nu we wnątrz ma kro fa -
gów spra wia, że le cze nie li ste rio zy na po ty ka trud no ści,
gdyż wy ma ga po da wa nia du żych da wek le ków, po nad -
to nie są w tej cho ro bie sku tecz ne an ty bio ty ki, któ re

prze ni ka ją je dy nie do pły nu po za ko mór ko we go. Au tor -
ki po da ją, że okres in ku ba cji w li ste rio zie wy no si śred -
nio 3 ty go dnie, jed nak we dług in nych źró deł nie zo stał
on do kład nie usta lo ny i wy no si od 24 h do 70 dni.3

W ok. 90% przy pad ków za ka że nie obej mu je krew
i płyn mó zgo wo -rdze nio wy.4 Śmier tel ność w li ste rio zie
wy no si 11-60% w za leż no ści od wie ku i sta nu kli nicz -
ne go cho re go,5 śred nio 26%.4

Li ste rio za na le ży do za ka żeń opor tu ni stycz nych, po -
nie waż jest groź na dla osób ze zmniej szo ną od por no ścią
ko mór ko wą, u któ rych od no to wa no ok. 70% wszyst -
kich przy pad ków tej cho ro by.4 Są to głów nie oso by
w po de szłym wie ku (>60-70 lat, czę sto z bak te rie mią),
cho rzy za ka że ni HIV lub z peł no obja wo wym AIDS, pa -
cjen ci po prze szcze pie niach (zwłasz cza szpi ku i ne rek)
otrzy mu ją cy le ki im mu no su pre syj ne, z cho ro bą no wo -
two ro wą pod da wa ni che mio- lub ra dio te ra pii, a tak że
cho rzy na cu krzy cę lub z cho ro bą al ko ho lo wą. Dłu go -
trwa ła im mu no su pre sja po za sto so wa niu nie któ rych le -
ków (np. flu da ra bi ny) stwa rza ry zy ko za cho ro wa nia
na li ste rio zę na wet po kil ku na stu mie sią cach od po da -
nia ostat niej daw ki le ku.6

Ze wzglę du na zmniej szo ną od por ność ko mór ko wą
w cza sie cią ży, zwłasz cza w III try me strze, kon takt z bak -
te ria mi Li ste ria na si la ry zy ko za cho ro wa nia tak że u cię -
żar nych (ok. 27% wszyst kich przy pad ków li ste rio zy).4
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Za zwy czaj cho ro ba nie jest groź na dla mat ki i czę sto ma
prze bieg bez ob ja wo wy lub wy stę pu ją je dy nie ła god ne
ob ja wy gry po po dob ne, na to miast bar dzo po waż ne na -
stęp stwa mo gą do ty czyć pło du lub no wo rod ka. Au tor -
ki ar ty ku łu wy czer pu ją co omó wi ły ob ja wy i ro ko wa nie we
wcze snej i póź nej po sta ci li ste rio zy u no wo rod ków oraz
w póź niej szym wie ku. W przy pad ku li ste rio zy u ciężarnych
ry zy ko za ka że nia pło du wy no si aż 90-95%, śmier tel ność
no wo rod ków w li ste rio zie wcze snej się ga 40-50%,
a w póź nej – 10%.4,7 Z eu ro pej skich da nych sta ty stycz -
nych wy ni ka, że Li ste ria mo no cy to ge nes od po wia da
za 7-12% przy pad ków za pa le nia opon mó zgo wo -
-rdze nio wych u no wo rod ków.7 We dług da nych CDC za -
pa dal ność w cza sie cią ży na li ste rio zę wy no si 12/100 000
cię żarnych, pod czas gdy w ca łej po pu la cji za le d -
wie 0,7/100 000 miesz kań ców, zaś czę stość wy stę po wa nia
li ste rio zy u no wo rod ków w 2007 r. wy no si ła w Sta nach
Zjed no czo nych 8,6/100 000 ży wych uro dzeń.2

W pol skim pi śmien nic twie me dycz nym Na daj
i Rzym kow ska 7 opi sa ły 4 przy pad ki no wo rod ków z za -
pa le niem opon mó zgo wo -rdze nio wych w na stęp stwie
li ste rio zy prze by tej przez ich mat ki w cza sie cią ży, wraz
z póź niej szą ob ser wa cją dzie ci (6 lat). Pra wi dło wy roz -
wój na stą pił je dy nie u dwoj ga z nich. 

An ty bio ty kiem pierw sze go rzu tu w li ste rio zie jest
do żyl nie po da wa na am pi cy li na w du żych daw kach, za -
pew nia ją cych dys try bu cję an ty bio ty ku do ko mó rek
(u do ro słych co naj mniej 6 g/24 h, u no wo rod ków
do 200 mg/kg m.c./24 h w 3-4 daw kach). Nie któ rzy au -
to rzy za le ca ją tak że du że daw ki pe ni cy li ny.2 Au tor ki pra -
cy wy mie nia ją amok sy cy li nę ja ko al ter na ty wę dla
do żyl nie po da nej am pi cy li ny, jed nak w Pol sce nie jest do -
stęp ny pre pa rat amok sy cy li ny do po da wa nia do żyl ne go. 

Nie kie dy, ze wzglę du na ob ser wo wa ny in vi tro sy ner -
gizm dzia ła nia, am pi cy li na jest po da wa na w sko ja rze niu
z gen ta my cy ną, zwłasz cza u no wo rod ków i cho rych
w po de szłym wie ku. W li ste rio zie u cię żar nych za le ca
się sto so wa nie sa mej am pi cy li ny w daw ce do bo wej 6 g
lub więk szej (2 g co 6-8 h).2 Pa cjen tom z nad wraż li wo -
ścią na pe ni cy li ny po da je się do żyl nie lub do ust nie ko -
tri mok sa zol: 200-320 mg (w prze li cze niu na tri me to prim)
na do bę w 4 daw kach co 6 h, a w przy pad ku prze ciw -
wska zań do je go za sto so wa nia – ery tro my cy nę: 4 g/24 h,
azy tro my cy nę lub kla ry tro my cy nę.2 Czas le cze nia wy -
no si od 14 dni w bak te rie mii do 21 dni w za pa le niu
opon mó zgo wo -rdze nio wych oraz 4-6 ty go dni w za pa -
le niu wsier dzia, sta wów, ko ści.2

W ko men ta rzu re dak cji wy da nia ame ry kań skie go po -
da no, że dzię ki wpro wa dzo nym re gu la cjom do ty czą cym
li ste rio zy znacz nie zmniej szy ła się w Sta nach Zjed no -
czo nych za pa dal ność na tę cho ro bę w ostat niej de ka -
dzie, jed nak nie któ re źró dła su ge ru ją, że nie do ty czy to

ko biet w cią ży. W la tach 1985 i 2002 od no to wa no
tam 2 ogni ska epi de micz ne li ste rio zy, któ re łącz nie ob ję -
ły ok. 200 osób (prze wa ża ją cą część cho rych sta no wi ły
ko bie ty w cią ży), z cze go zmar ło po nad 30 no wo rod -
ków i ok. 20 do ro słych.8 Nie mniej jed nak w la -
tach 1986-2006 dzię ki wpro wa dzo nym przez FDA
re gu la cjom praw nym w Sta nach Zjed no czo nych od -
no to wa no spa dek licz by za cho ro wań na li ste rio zę
z ok. 7 do 3 przy pad ków na mi lion miesz kań ców.9

Z ko lei da ne eu ro pej skie wska zu ją na zwięk sze nie w kra -
jach Eu ro py Za chod niej od set ka przy pad ków li ste rio zy
po cząw szy od 2000 r., m.in. we Fran cji, gdzie w 2006 r.
od no to wa no w sto sun ku do po przed nie go ro ku wzrost
licz by za cho ro wań z 3,5 do 4,7 przy pad ków na 1 mln
miesz kań ców, przy czym do ty czył on głów nie osób >70
lat i nie miał cha rak te ru epi de mii.10 Wpraw dzie nie dys -
po nu je my licz bą za cho ro wań w od nie sie niu do Wiel kiej
Bry ta nii, gdyż ten kraj nie pro wa dzi cen tral nej ewi den -
cji przy pad ków li ste rio zy, jed nak tyl ko w An glii i Wa lii
w 2007 r. od no to wa no 230 przy pad ków tej cho ro by.11

W Pol sce li ste rio za znaj du je się na li ście cho rób za -
kaź nych i za ka żeń ob ję tych usta wą z dn. 6 wrze -
śnia 2001 r. „O cho ro bach za kaź nych i za ka że niach”,
któ re pod le ga ją zgło sze niu do Na ro do we go In sty tu tu
Zdro wia Pu blicz ne go – PZH. Da ne sta ty stycz ne do ty -
czą ce za cho ro wań wy ka zu ją, że nie ma po wo dów
do nie po ko ju, choć licz ba za cho ro wań zwięk szy ła się
z 5-12 zgła sza nych w la tach 90. XX w. do 33 zgło szo -
nych w 2008 r. Dla po rów na nia – w Sta nach Zjed no czo -
nych rocz nie od no to wu je się 1600-2500 przy pad ków
li ste rio zy, a licz ba zgo nów wy no si 415-500. W Pol sce
naj wię cej zgło szeń (6-9 rocz nie) do ty czy ło wo je -
wództw wiel ko pol skie go, ma zo wiec kie go i ślą skie go.
Nie mal każ de go ro ku więk szość za cho ro wań przy pa da
na III kwar tał ro ku, tj. na po rę let nią, co jest zgod ne
z ogól nie ob ser wo wa ną ten den cją. W po rów na niu
do ro ku 2007 od no to wa li śmy w ubie głym ro ku ten den -
cję spad ko wą (43 przy pad ki w 2007 r. i 33 w 2008).
Za pa dal ność na 100 000 miesz kań ców w 2007 r. wy no -
si ła 0,11 (brak da nych na 2008 r.).12,13

Bar dzo do brze się sta ło, że pol skie mu le ka rzo wi mógł
zo stać za pre zen to wa ny ar ty kuł La ry Ja cob son i Ja net
Ser wint oma wia ją cy szcze gó ło wo li ste rio zę, po nie waż
wie dza o tej cho ro bie jest w na szym kra ju nie wy star cza -
ją ca, a cho ro ba – po mi mo sto sun ko wo rzad kie go wy -
stę po wa nia – mo że sta no wić po waż ny pro blem
za rów no w prak ty ce neo na to lo gicz nej, jak i u pa cjen -
tów le czo nych im mu no su pre syj nie. 

Pi śmien nic two
1. Ma nos J i wsp. La secz ki Gram -do dat nie: Co ry ne bac te rium, Li ste -

ria, Clo stri dium i Ba cil lus. W: Vi rel la G. Mi kro bio lo gia i cho ro by
za kaź ne (red. P. Hecz ko), Urban & Part ner, Wro cław 2000:130-132.
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Per ry Shef field, MD
Mo unt Si nai Scho ol of Me di ci ne, Man hat tan,
NY

Au to rzy de kla ru ją brak ja kich kol wiek po wią zań fi nan so -
wych do ty czą cych te go ko men tarz. Ko men tarz nie oma -
wia pro duk tu/urzą dze nia do stęp ne go na ryn ku,
nie do pusz czo ne go do sto so wa nia ani bę dą ce go przed -
mio tem ba dań.

Ame ri can Col le ge of Emer gen cy Phy si cians: Cli ni cal Po -
li cy for the In i tial Ap pro ach to Pa tients Pre sen -
ting with Acu te To xic In ge stion or Der mal or
In ha la tion Expo su re. Ann Emerg Med. 1999;
33:735-761.

Gu ide li ne on the Use of Ipe cac Sy rup in the Out -of -ho -
spi tal Ma na ge ment of In ge sted Po isons. Ma no -
gu er ra AS, Co baugh DJ. The Mem bers of the
Gu ide li nes for the Ma na ge ment of Po iso nings
Con sen sus Pa nel. Clin To xi col. 2005;43:1-10.

Po ison Tre at ment in the Ho me. Com mit tee on In ju ry,
Vio len ce, and Po ison Pre ven tion. Pe dia trics. 2003;
112:1182-1185.

Po si tion Pa per: Ca thar tics. Ame ri can Aca de my of Cli ni -
cal To xi co lo gy and Eu ro pe an As so cia tion of Po -
ison Cen ters and Cli ni cal To xi co lo gi sts. Clin
To xi col. 2004;42:243-253.

Po si tion Pa per: Ga stric La va ge. Ame ri can Aca de my of
Cli ni cal To xi co lo gy and Eu ro pe an As so cia tion of
Po ison Cen ters and Cli ni cal To xi co lo gi sts. Clin To -
xi col. 2004;42:933-943.

Po si tion Pa per: Sin gle -do se Ac ti va ted Char co al. Ame ri -
can Aca de my of Cli ni cal To xi co lo gy and Eu ro pe an
As so cia tion of Po ison Cen ters and Cli ni cal To xi co -
lo gi sts. Clin To xi col. 2005;43:61-87.

Po si tion Pa per: Who le Bo wel Ir ri ga tion. Ame ri can Aca -
de my of Cli ni cal To xi co lo gy and Eu ro pe an As so -
cia tion of Po ison Cen ters and Cli ni cal To xi co lo gi sts.
Clin To xi col. 2004;42:843-854.

Po si tion Sta te ment and Prac ti ce Gu ide li nes on the Use of
Mul ti -do se Ac ti va ted Char co al in the Tre at ment of
Acu te Po iso ning. Ame ri can Aca de my of Cli ni cal
To xi co lo gy and Eu ro pe an As so cia tion of Po ison
Cen ters and Cli ni cal To xi co lo gi sts. Clin To xi -
col. 1999;37:731-751.

Spo śród po nad 2 mi lio nów przy pad ków
eks po zy cji na sub stan cje tok sycz ne, za re je -
stro wa nych w 2003 ro ku przez Uni ted Sta -
tes Po ison Con trol Cen ters, po nad 75%
wią za ło się z ich spo ży ciem. Wpraw dzie
więk szość tych zda rzeń nie wy ma ga ła kon -
sul ta cji w pla ców kach służ by zdro wia, ale
znacz na licz ba za truć uza sad nia po trze bę
opra co wa nia uzgod nień na te mat po stę po -
wa nia me dycz ne go opar tych na wia ry god -
nych da nych na uko wych. W ni niej szym
ar ty ku le z cy klu W skró cie pod su mo wa no
bie żą ce za le ce nia do ty czą ce de kon ta mi na cji
prze wo du po kar mo we go. Ame ri can Aca de -
my of Cli ni cal To xi co lo gy (AACT) oraz Eu ro -
pe an As so cia tion of Po ison Con trol Cen ters
and Cli ni cal To xi co lo gy (EAPCCT) przed sta -
wi ły wspól ne sta no wi sko na te mat de kon ta -
mi na cji prze wo du po kar mo we go, w któ rym
za war to wnio ski opar te na ogra ni czo nych
da nych na uko wych, do ty czą ce na stę pu ją -
cych spo so bów po stę po wa nia: za sto so wa -
nia środ ków wy miot nych, płu ka nia żo łąd ka,
po da nia wę gla ak ty wo wa ne go, środ ków
prze czysz cza ją cych oraz płu ka nia je li ta. 

Środ ki wy miot ne, wśród któ rych naj bar -
dziej roz po wszech nio ny jest sy rop z wy miot -
ni cy, po wo du ją miej sco we po draż nie nie
żo łąd ka, sty mu lu ją re cep to ry czu cio we

ośrod ka wy miot ne go i che mo re cep to ry zlo -
ka li zo wa ne w dnie ko mo ry IV. W la -
tach 60. XX wie ku Ame ri can Aca de my of
Pe dia trics (AAP) pro wa dzi ła kam pa nię
na rzecz po wszech nej do stęp no ści pre pa ra -
tów wy miot ni cy bez re cep ty i osią gnę ła
swój cel. Czter dzie ści lat póź niej zmie ni ła
swo je sta no wi sko z po wo du bra ku wy raź -
nej po pra wy wy ni ków le cze nia oraz
w związ ku z po zna niem po wi kłań mo gą -
cych być na stęp stwem pro wo ko wa nia wy -
mio tów i po ten cjal ną kar dio tok sycz no ścią
na sku tek przy ję cia wie lo krot nych da wek sy -
ro pu z wy miot ni cy. 

W po pra wio nych wy tycz nych z 2003 ro -
ku za le ca no, aby nie sto so wać wy miot ni cy
w wa run kach do mo wych, a wszel kie do mo -
we jej za pa sy na le ży w bez piecz ny spo sób
usu nąć. Sta no wi sko EAPCCT i AACT do ty -
czą ce sto so wa nia wy miot ni cy za le ca za prze -
sta nie po da wa nia te go środ ka
na od dzia łach po mo cy do raź nej. W 2005
ro ku in ny pa nel eks per tów przed sta wił wy -
tycz ne, w któ rych pro po nu je uży cie wy miot -
ni cy po kon sul ta cji z wy kwa li fi ko wa nym
per so ne lem me dycz nym i tyl ko przy speł nie -
niu na stę pu ją cych kry te riów: po waż ne ry zy -
ko wy stą pie nia cięż kie go za tru cia
po spo ży ciu sub stan cji tok sycz nej, brak do -
stę pu do od dzia łu po mo cy do raź nej lub in -
ne go spo so bu le cze nia (np. wę gla
ak ty wo wa ne go) w cią gu go dzi ny po spo ży -
ciu ta kiej sub stan cji, po da nie pre pa ra tu wy -
miot ni cy w cią gu 30-90 mi nut od za tru cia
oraz wie dza, że za sto so wa nie wy miot ni cy
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Za zwy czaj cho ro ba nie jest groź na dla mat ki i czę sto ma
prze bieg bez ob ja wo wy lub wy stę pu ją je dy nie ła god ne
ob ja wy gry po po dob ne, na to miast bar dzo po waż ne na -
stęp stwa mo gą do ty czyć pło du lub no wo rod ka. Au tor -
ki ar ty ku łu wy czer pu ją co omó wi ły ob ja wy i ro ko wa nie we
wcze snej i póź nej po sta ci li ste rio zy u no wo rod ków oraz
w póź niej szym wie ku. W przy pad ku li ste rio zy u ciężarnych
ry zy ko za ka że nia pło du wy no si aż 90-95%, śmier tel ność
no wo rod ków w li ste rio zie wcze snej się ga 40-50%,
a w póź nej – 10%.4,7 Z eu ro pej skich da nych sta ty stycz -
nych wy ni ka, że Li ste ria mo no cy to ge nes od po wia da
za 7-12% przy pad ków za pa le nia opon mó zgo wo -
-rdze nio wych u no wo rod ków.7 We dług da nych CDC za -
pa dal ność w cza sie cią ży na li ste rio zę wy no si 12/100 000
cię żarnych, pod czas gdy w ca łej po pu la cji za le d -
wie 0,7/100 000 miesz kań ców, zaś czę stość wy stę po wa nia
li ste rio zy u no wo rod ków w 2007 r. wy no si ła w Sta nach
Zjed no czo nych 8,6/100 000 ży wych uro dzeń.2

W pol skim pi śmien nic twie me dycz nym Na daj
i Rzym kow ska 7 opi sa ły 4 przy pad ki no wo rod ków z za -
pa le niem opon mó zgo wo -rdze nio wych w na stęp stwie
li ste rio zy prze by tej przez ich mat ki w cza sie cią ży, wraz
z póź niej szą ob ser wa cją dzie ci (6 lat). Pra wi dło wy roz -
wój na stą pił je dy nie u dwoj ga z nich. 

An ty bio ty kiem pierw sze go rzu tu w li ste rio zie jest
do żyl nie po da wa na am pi cy li na w du żych daw kach, za -
pew nia ją cych dys try bu cję an ty bio ty ku do ko mó rek
(u do ro słych co naj mniej 6 g/24 h, u no wo rod ków
do 200 mg/kg m.c./24 h w 3-4 daw kach). Nie któ rzy au -
to rzy za le ca ją tak że du że daw ki pe ni cy li ny.2 Au tor ki pra -
cy wy mie nia ją amok sy cy li nę ja ko al ter na ty wę dla
do żyl nie po da nej am pi cy li ny, jed nak w Pol sce nie jest do -
stęp ny pre pa rat amok sy cy li ny do po da wa nia do żyl ne go. 

Nie kie dy, ze wzglę du na ob ser wo wa ny in vi tro sy ner -
gizm dzia ła nia, am pi cy li na jest po da wa na w sko ja rze niu
z gen ta my cy ną, zwłasz cza u no wo rod ków i cho rych
w po de szłym wie ku. W li ste rio zie u cię żar nych za le ca
się sto so wa nie sa mej am pi cy li ny w daw ce do bo wej 6 g
lub więk szej (2 g co 6-8 h).2 Pa cjen tom z nad wraż li wo -
ścią na pe ni cy li ny po da je się do żyl nie lub do ust nie ko -
tri mok sa zol: 200-320 mg (w prze li cze niu na tri me to prim)
na do bę w 4 daw kach co 6 h, a w przy pad ku prze ciw -
wska zań do je go za sto so wa nia – ery tro my cy nę: 4 g/24 h,
azy tro my cy nę lub kla ry tro my cy nę.2 Czas le cze nia wy -
no si od 14 dni w bak te rie mii do 21 dni w za pa le niu
opon mó zgo wo -rdze nio wych oraz 4-6 ty go dni w za pa -
le niu wsier dzia, sta wów, ko ści.2

W ko men ta rzu re dak cji wy da nia ame ry kań skie go po -
da no, że dzię ki wpro wa dzo nym re gu la cjom do ty czą cym
li ste rio zy znacz nie zmniej szy ła się w Sta nach Zjed no -
czo nych za pa dal ność na tę cho ro bę w ostat niej de ka -
dzie, jed nak nie któ re źró dła su ge ru ją, że nie do ty czy to

ko biet w cią ży. W la tach 1985 i 2002 od no to wa no
tam 2 ogni ska epi de micz ne li ste rio zy, któ re łącz nie ob ję -
ły ok. 200 osób (prze wa ża ją cą część cho rych sta no wi ły
ko bie ty w cią ży), z cze go zmar ło po nad 30 no wo rod -
ków i ok. 20 do ro słych.8 Nie mniej jed nak w la -
tach 1986-2006 dzię ki wpro wa dzo nym przez FDA
re gu la cjom praw nym w Sta nach Zjed no czo nych od -
no to wa no spa dek licz by za cho ro wań na li ste rio zę
z ok. 7 do 3 przy pad ków na mi lion miesz kań ców.9

Z ko lei da ne eu ro pej skie wska zu ją na zwięk sze nie w kra -
jach Eu ro py Za chod niej od set ka przy pad ków li ste rio zy
po cząw szy od 2000 r., m.in. we Fran cji, gdzie w 2006 r.
od no to wa no w sto sun ku do po przed nie go ro ku wzrost
licz by za cho ro wań z 3,5 do 4,7 przy pad ków na 1 mln
miesz kań ców, przy czym do ty czył on głów nie osób >70
lat i nie miał cha rak te ru epi de mii.10 Wpraw dzie nie dys -
po nu je my licz bą za cho ro wań w od nie sie niu do Wiel kiej
Bry ta nii, gdyż ten kraj nie pro wa dzi cen tral nej ewi den -
cji przy pad ków li ste rio zy, jed nak tyl ko w An glii i Wa lii
w 2007 r. od no to wa no 230 przy pad ków tej cho ro by.11

W Pol sce li ste rio za znaj du je się na li ście cho rób za -
kaź nych i za ka żeń ob ję tych usta wą z dn. 6 wrze -
śnia 2001 r. „O cho ro bach za kaź nych i za ka że niach”,
któ re pod le ga ją zgło sze niu do Na ro do we go In sty tu tu
Zdro wia Pu blicz ne go – PZH. Da ne sta ty stycz ne do ty -
czą ce za cho ro wań wy ka zu ją, że nie ma po wo dów
do nie po ko ju, choć licz ba za cho ro wań zwięk szy ła się
z 5-12 zgła sza nych w la tach 90. XX w. do 33 zgło szo -
nych w 2008 r. Dla po rów na nia – w Sta nach Zjed no czo -
nych rocz nie od no to wu je się 1600-2500 przy pad ków
li ste rio zy, a licz ba zgo nów wy no si 415-500. W Pol sce
naj wię cej zgło szeń (6-9 rocz nie) do ty czy ło wo je -
wództw wiel ko pol skie go, ma zo wiec kie go i ślą skie go.
Nie mal każ de go ro ku więk szość za cho ro wań przy pa da
na III kwar tał ro ku, tj. na po rę let nią, co jest zgod ne
z ogól nie ob ser wo wa ną ten den cją. W po rów na niu
do ro ku 2007 od no to wa li śmy w ubie głym ro ku ten den -
cję spad ko wą (43 przy pad ki w 2007 r. i 33 w 2008).
Za pa dal ność na 100 000 miesz kań ców w 2007 r. wy no -
si ła 0,11 (brak da nych na 2008 r.).12,13

Bar dzo do brze się sta ło, że pol skie mu le ka rzo wi mógł
zo stać za pre zen to wa ny ar ty kuł La ry Ja cob son i Ja net
Ser wint oma wia ją cy szcze gó ło wo li ste rio zę, po nie waż
wie dza o tej cho ro bie jest w na szym kra ju nie wy star cza -
ją ca, a cho ro ba – po mi mo sto sun ko wo rzad kie go wy -
stę po wa nia – mo że sta no wić po waż ny pro blem
za rów no w prak ty ce neo na to lo gicz nej, jak i u pa cjen -
tów le czo nych im mu no su pre syj nie. 
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